Trong lịch sử Việt Nam, hoạt động
CTXH đã từng có thời kỳ được coi là hoạt
động từ thiện, thậm chí là hoạt động ban ơn.
Chẳng hạn, để hỗ trợ nạn dân của thiên tai
liên miên khiến đê điều bị vỡ, ruộng vườn
hư hỏng… vua Lê Thánh Tông đã ban
chiếu vào năm Ất Sửu 1445: “Muốn chấm
dứt sự trừng phạt của trời cao phải rộng
ban điều dân huệ cho “kẻ dưới”. Vì thế nay
ban các điều về tha thuế, giảm tô rộng rãi
theo các thứ bậc khác nhau” [2, tr.85].